Município, e nos termos da Resolução n° 4.968/2018, da Câmara Municipal, promulga a 
seguinte lei: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.553, de 14 de dezembro 
de 2017, no valor de R$ 2.368.480,61 (dois milhões, trezentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e oitenta reais e sessenta e um centavos), destinado a suprir dotações que se 
encontram com saldos insuficientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

I) Créditos Adicionais Especiais: 
020300 SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.123.0006.2004.0000 Manutenção da Secretaria

[...]

01.450.000 — R$ 150.000,00 

Art. 2°. Os créditos adicionais abertos na forma do artigo 
anterior serão cobertos com recursos provenientes de: 

I) Abertura de dotações orçamentárias cobertas com recursos provenientes de Convênios já 
celebrados, no montante de R$ 2.023.480,61 (dois milhões, vinte e três mil, quatrocentos e 
oitenta reais e sessenta e um centavos), conforme segue: 

— Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, através do Convênio com o FNDE 
— Proinfancia, no valor de R$ 110.342,26. 

— Conclusão da construção da Creche do Jardim Flamboyant, através do Convênio com a